
Pokrok západu
vět stroje a pozemek jsou již kou HOVORNANEBRASKA OJpovM — To je příliš mnoho s houfem svědků to závisí od

soudce a od (po)roty 16 Ano

17 Hloupě Nikde na světě ne-věš- ejí

zloděje pokud ho nemají
18 Svědky 19 Ne 20 Ni-kol- iv

Právě naopak Zákon
trest na uzavření neb oplo- -

li v — V Crčte uspořádáno bude

pondělí dne 23 května žáky a

iákyněmi české svobodomyslné
Ikoly ve prospěch téže divadelní
Nfedstavení a sice hrátí sn lnuto

l(ská pověst se zpěvy "Lesní

panny — zajisté Zc nebude če
ského otce a matky kteří by ku

hojnému výtěžku zúčastněním

svým nepřispěli

— Ve Wilber najmut byl býva-

lý mlýn Chaloupkflv druhým mlý
nem tamním Zvoníčkem & Aksa
mitem na dobu několika měsíců
tak aby vyplňovány býti mohly
objednávky po tu dobu co důleŽi
té opravy ve vlastním jejich mlýne
Wilber Koller Mills prováděny
JSOU

— Ve Schuyler povoleny byly
nove zorganizovanou radou měst
skou license hostinské los Sedlá

peny mlynáře už zde též máme a

takového jaký se mezi nás hodí
neboť je horlivý Čech ale jménem
Němec Pan Alois Němec přijel
k nám z Wali 00 kdež byl delší
čas mlynářem V Clarkson se

připravuje velká výprava Čechů

(ne na Kubu) na český den
Omaze bude-l- i totiž pořádán jako
že snad ano

— V De Witt přišel v pátek
k vážnému úrazu Calvin N Harper

Bloomington Člen setniny I

druhého pluku státní milice Týž
odjel bez dovolené na návštěvu
domu v De Witt pak z jedoucího
vlaku spadnul a utrpěl poranění
tak těžkých že o zachování jeho
se pochybuje

— V Abie pořádána bude dne

9 června v síni p V J Uřídila
na oslavu přijetí do Národní Jed-

noty Sokolské sborem T J S

Karel Jonáš skvělá zábava spoje-
ná s odhalením praporu a s veřej-

ným cvičením sbratřených sborů

sokolských Účastenství ve cvi-

čení slíbili prý cvičící členové
z Prague Weston Linwood Bru-

no Schuyler a Omahy čímž ovšem
zdar téhož byl by zajištěn Zajistě
že návštěva bude co nejčetněiší
— Státní výbor equalizační

skončil ve středu odhad majetku
železničních společností za účelem
odanční a sice odhadl týž celkem
na $26108 537 40 což jest o

$5468 ir 70 více než obnášel od- -

jlčkovi Janu Doležalovi Jos Ku

'1 ď ovi a Kudrnoví & Sudíkovi

} C Iších třech žádostech o licensi

hostinskou jednáno bude ve schůzi

příští
— V Lincoln přišel v úterý

k vážnému úrazu John Ilinklc

Týž projíždŽl se v lehkém kočár
ku když tu kůň se mu splašil a on
z povozu vyhozen a několik čtver
cft po dlažbě vlečen byl Utrpí
při tom poranění tak těžských Že

r usuune oasicuKy vyloučeny nejsou
ř — 7 Clarkson Nph k ním

1 A _ 1 JI I

píše: Ještě nezapomenut smutek
nad úmrtím mladého silného mu
že Frant Vítka a už máme druhý
%? A 1 111ne iax miau aie taxe ne star ne
boť teprv 51 roků Čítající Frant
Bašta odebral se od nás na věč

nost ve středu dne 4 května
František Bašta dlouhý čas posto
nával jest tomu asi měsíc vzdával
dík Dr G P Clements-ov- i za vy
léčení za jedné trapné nemoci zde
v Pokroku Západu a sotva že asi

14 dnů chodil a žertoval jak jeho
zvykem bylo už znovu zase na
lůžko upoután z kterého více ne- -

otázek najednou Toť abychom
otiskli celý zákonník a k tomu se

nám právě nyní když musíme

přinášeti zprávy z bojiště skoro
nedostává místa tak že musíme

odpovědíti pouze jen stručně V

takovýchto záležitostech oby
čejně může nejlepŠÍ rady
poskytnouti nejbližší smírčí sudí

kterýž má zákonník po ruce
může každému obšírně poskytnout
vysvětlení jež si přeje 1 Má- -

me zákon pastevní zákon o
zaběhlém ílnlivíWn ráL-n- n o tnu 14

j r - —

ní dolwtka v mxtrh rátrnn n

dobytku trpícím nákazou zákon o

honční dobytka státem na západní
pastviny a asi 50 neb sto jiných
zákonů vztahujících se na doby
tek 2 Ano je-- li plot zákonní
tý 3 Z plotovin (rails) o 6 plo
tovinách připevněných v rozích

křížovými kůly na nichž spočívá
plotovina sedmá Prkenný ze tří

prkének aspoň pětipalcových do
bře připevýcných na sloupkách
kteréž nejsou od sebe více než 8

stop Aneb z plotovin na sloup
kách přibitých aspoň tři plotoví
ny a sloupky ne dále než 10 stře
víců od sebe Aneb bidlový ne
méně než Čtyry bidla dobře při
pevněná k sloupkům a sloupky ne

dále než 7 stop od sebe Dráto
vý o neméně než čtyřech drátech

aspoň číslo g dobře připevněný k

sloupkům kteréž nemají být dále
nez leucn rod od druhého a mezi
nimi má býti kolík k němúž drát

jest připevněn KafM nlnř musí

být aspoň 4J4 stopy vysoký a

prostory mezi prkny plotovinami
bidly aneb dráty nemají být přes
jednu stopu Živý plot z osage
orange musí mít sazenice od sebe
8 palců a vrbový 15 palců a býti

aspoň 6 střevíců vysoký 4 Mož
no to je avšak majitel dobytka
jest zodpovědným za škody Jest- -

11 uomiuva nic platná nevíme o

jiné cestě než soudní 5 Překra-

čují a přehání zákon 6 Ne 7

Na hranicích pozemku 8 Za- -

jme-l- i se dobytek proto že škodu

působí je-- li to dobytek Osoby
známé má se mu dát oznámení

písemné o zajmutl takovém buď
osobně některému členu z jeho ro- -

diny v stáří 14 roků neb výše aneb

přibitím na dveře když by nikdo

nebyl doma že dobytek byl zajat
jaký to dobytek jest a mnoho-l- i

náhrady se zádá tez imeno roz
hodčího v pádu že by se zdráhal

majitel dobytka náhradu zaplatit
a vyzvání aby do 48 hodin si do-

bytek vzal a zaplatil veškeru ško
du i výlohu Pakli majitel dobyt
ka považuje požadovanou náhra-

du za přílišnou zvolí si druhého
rozhodčího kteří v případě ne-

shody vezmou si třetího a vynesou
své rozhodnutí Z toho se může

kterákoliv strana odvolat k smírčí-

mu soudci od smírčího soudce ku

krajskému soudu a z krajského
soudu ku vrchnímu soudu a mo-

hou se soudit obě strany tak dlou-

ho až přijdou obě na mizinu 9

Pochybujem Kdyby lež podro-
bena byla trestu to by falešní

proroci nevycházeli z káznice 10

Záleží na tom jestli chce a může

KdyŽ zavře všechen jest tím po
dán rozhodčím důkaz že snad

škoda spůsobena byla dobytkem

zavřeným kdežto kdyby zavřel

pouze jeden jediný kus rozhodčí

by mohli souditi že ten jeden kus

tolik Škody neudělal 11 Civilně

ano kriminelně nc 12 a 13

Jsou-l- i sousedé rozumní lidé ne

musí byt vůbec hranice prooraná
Je-l- i jeden aneb ola dva neroz

umní pro ten případ ustanovuje
zákon že za pozemek vzdělaný
má se povaŽovati takový kolem

něhož jest pruh aspoň jeden rod

šířky zorán aspoň jednou za rok

14 Ne moc hezky 15 Domácí

svědci jsou tak platni jako cizí

ale kolik svědků postačí na to se

nedá odpovědít Soudy jsou jako
loterie vsaď vyhraješ snad Při

soudech se také někdy vyhraje
třeba bezo ivědkw jindy pohrajoj

PotiMdoUiy plním Jrnťnrm UtatolBopatton
uujimu uivaiumuu otipovetll nopujr

ti0MMÍiMnné anonymní nalámou
pohodlného uíkU v kuli

HliMINGFORD Neb — Pro--

síni sdělte v Hovorně: 1 Jaký
jest rozdíl mezi ruskou verstvou a

anglickou mílí 2 Kolik yardů
měří jeden provazec a jeden uzel

3 VydrŽuje-l- i president z oněch

50 tisíc služného všecko zařízení
a opravy v bílém Domé a rovněž

ty velké hostiny?
Stanislav Civiš

OdpovM — 1 — Ruská versta
měří 3500 anglických stop angli
cká míle 5280 stop 2 Uzel čili
námořská míle měří 60867 ston

Zařízení ne na to povoluje

kongres zvláštní částky ale hosti

ny ano

BOX BUTTE Neb — Prosím
laskavě zodpovídejte v hovorně

následující otáiky 1 Jaký zá
kon jest v Nebrasce stranou do

bytka 2 Je-- li majitel zodpověd-

ný když mi dobytek drát přetrhá
koly uláme 3 Jaký plot jest

zákonitý kolik drátů jak kůlyda- -

eko 4 Je-- li možno dobytek i

koně nechat dnem i nocí puštěny
mimo ohrady činící mi škodu v

obilí i na louce lak zakročit
Domluva nic platná 5 lak

když přejíždí jeden drát na koni a

přehání dobytek přes drát 6

Je-l- i dovoleno tak ničit majetek
7 Jak plot musí být daleko od

cesty 8 Jak při zavření dobyt-

ka si počínat 9 Jak když Člo-

věk zavře kus dobytka činící ško-

du dá vědět majiteli ten pošle

syna aby dobytče pustil z chléva

Za mé nepřítomnosti manželce

řekne že má dobytče vydat a není

tomu tak podléhá trestu? 10
Zda-l- i se musí zavřít všechen do-

bytek neb jen co postačí za Ško-

du 11 Je-l- i otec zodpovědný
za syny přes 21 rok stáří když

dělají pro otce a ničí sousedův

majetek 12 Zda-l- i musí být
hranice mezi loukou proorány a

jak široko 13 Musí-l- i být po-

zemek ovorán do čtyř stran jak
široko by nemusil trpět škodu

14 Jak to dopadá když vidím

člověka svévolně mi vyhazovat

rohový kůl s drátem u ohrady na

mém pozemku 15 Kolik svědků

postačí zda-l- i domácí jsou platni
16 Může-l- i se žádat náhrada

když se dobytek pase na osení

17 Jak to dopadá když udělám

fenc dám do něho hříbata je mi

drát rozvázán na více místech a

hříbata utečou Onen pachatel
není při činu dostihnut ačkoliv

místo není kudy se jezdí než jen
sousedovi synkové jiného v okolí

není Možno s tím co dělat a

jak ? 18 Když se vidí ve fenci

honit dobytek dá-l- i se to dosvěd-

čit jak 19 Má-l- i ten co doby-

tek béře do pastvy jakési zvláštní

výhody 20 Možno-- li vládní po-

zemek najmout pro pastvu amož
no-- H fencQvat takový pozemek a

za jakých podmínckf {řeba jea
dvfi strany yicUy Hájek

'i vstal hrozná záducha jej zničila
1 l Frant Bašta horlivý svobodář pa- -

iřil ku řádu Záp Svornost čís 28

tční pozemku vládního a se Strý
čkem Samem nejsou žádné špásy

Znílechtčnost

Xnemůle tatajiti kalarh avíak Pe-ru- -

na vyhojt katarh v kterékoliv
fdsíi tlla

t r rase T"13' Kychánl vyhazo- -

vní fučení z průdušnice hvíz- -

dání ústrojí nosního dávení
i v- -

vesKere ry nepříjemné zvuky a

pocity jsou následky katarhem

stížených Zajisté žádný by to

netrpěl kdyby uměl si pomoci
Jediná takým rada: Najděte hoji

vého léku Ne
snad okamžité

úlevy nýbrž
trvalého vyho-je- ní

Paní J
W Reynolds
v Elkton O

Box 46 praví
Že trpěla záně-

tem plic ka

tarhem v hlavě a též obtěžována

zlým kašlem Povolala několik
lékařů a žádný nebyl s to ji vylé- -

čiti Na poradu zkusila Pe-ru-- na

a seznala patrné změny V krát
ké době upotřebením Pe-ru-- na ka
šel ji pominul a za nedlouho na
to i z ostatních příznaků nemocí

vynojena jest nyní upine zdra- -

va a doznává že Pe-ru-- na ji vyho- -

jila Pí E Grau z New Athens
111 praví: "Po dva roky trpěla
jsem silnou rýmou že nemohla

jsem někdy ani spáti Měla jsem
dva lékaře však nepomohli mi

Četia jsem o Pe-ru-- na a koupila

jsem si láhev ťsala jsem Dr
Hartmanovi a na jeho odporučení
bych užívala Pe-ru-- až se uzdra-
vím učinila jsem tak až jsem sku-

tečně byla uzdravena Kdokoliv

sleduje Dr Hartmana rady
uzdraví se

Požádejte Dr Hartmana v Co- -

lumbus Ohio o nově vydanou
knihu jednající o katarhu a o ne--

mocích žen pod názvem: "Health
and Beauty" Obdržíte ji zdarma

Pobřežní krajina v Texasu

Pobřežní krajina Terasu závodíš
Kalifornii jako krajina kde lze s á
ipěchem pěstovat! hrušek vína a ja
hod Z třinácti akrů osázených hruš
němí strženo bylo během jedné sézo

ny šest llsfc dolarů což můžete 1 vy

doc'mi E L Palroer P A Santa
Fe Routě lock box 1205 Omaha Neb
s ochotou za&le vám bezplatně lllustro
vané pamflety Texas popisující Za

šlete si ua nejbliífiího jednatele o ce

ny jízdní Cena lístků do čelnějších
stanic texasBkých bývá obyčejně nízká

MU

KUPTE 81

přeplavní - lístky
DO ANEBO Z ČECH U

J J Havelky
ZA NÁSLEDUJÍCÍ CENY:

Z Chicaga do Bodenbachu 14430
" " Čáslavi 4545
" " Chrudimí 4525
" " Chebu 4420
" " Karlov Var 4460

" Klatov 4480
" " Litomyšle 4575
" " Nepomuku 4475

" Pardubic 4530
" " Plzně 44-7- °

" " Písku 45-2- 0

' " Prahy 4495
" " Tábora 4580
" " Domažlic 4520

" Teplic 4455

Adresujte: J J HAVELKA
Lske Shoni tt Michigan Sotithrrn

Depot Chicago III

Til nbnUrirá poJIlUnl t nejnlui ceny
Č144 E Tu Buren Sk Boom M

Úplný seznam knih k dostání

zdarma v kmhkupectvf Pokroku

Západu

í Z C B ) byl jedním ze zakládá
KftlŽÁK BOSTON

est vSech kHMkft vo vodách asijských neJmenSfm neboť nosnost obniií pouze
3000 tun koňských sil rad 4030 a rjchlost pouze 156 uzlu odiíSÍ Výzbroje 1 Jeil
6ti íesti palcovými a 2mi osmipalcovými učiv 2 Sostiliberkami 12 trllibernfmi a

2 jedaolibermmi dťly rychlopalnými 2 dely Ilotchkisjorými a dvěmi dřly
Gatlingovými

telů prvního českého spolku a

Clarkson neboť on pin Jos Ko

canda a p Jos Cibulka dali pod
nět k tomu že se spolek zde zalo
žil a ku Jednotě Č S P S se při
hlásil jest tomu právě tento měsíc
xo roků Oni tenkrát pilní čte
náří "Dennice Novověku" orgánu
to CSPS přišlí na onu myšlen
ku založili zde ten spolek a jakmile
začali o tom přemýšleti a v ho
stinci p Cibulky rozmlouvati při
hlásilo se hned 26 krajanů kteří
založili klub který do Jednoty
CSPS dne 21 května 1888 byl
uveden a do 4 července 1897 u

ní setrval pak skrze neústupnost
a tvrdohlavost Hlavní Úřadovny
od ní odstoupil a připojil se k nyní

modernější mající lepší systém
pojišťující Záp Ccsko Bratrské

jednotě Jest asi hodně známo

Že nebýt přestoupení našeho řádu

od ČSPS k ZČBI nebylo by
ani 15 členů kdežto dnes čítá

řád náš 94 Členů vesměs mladých
'

to mužů jádro to každého spolku

had roku loňského Ze zvýšeného
odhadu připadá $12656450 na

dráhu B & M Í6iq6s na dráhu

Rock Islandskou {87092 na drá

hu Missouri Pacific {11475 na

dráhu Omaha Southern $140166
na dráhu Union Pacific {54194
na dráhu Chicago St Paul Min-neapol- is

& Omaha {98519 na

dráhu Elkhorn a {1125 na dráhu
Santa Fe Odhad majetku dráhy
Slkhorn & North Platte snížen o

$8059 a dráhy Sioux City & Paci-

fic o $26950

— V Ashton spáchal ve čtvrtek
samovraždu zastřelením tamní

poštmistr W A Wilson Příčina

samovraždy známa není

— Prvý pluk státní naší obra

ny doposud v táboře Alvín Saund- -

ers v Lincoln zároveň s druhým
plukem ležící nastoupí v dnech

nejbližších cestu do mobilizačního

tábora spolkového v Chickamou- -

ga kamz rozkazenf tajemníka vál

ky v neděli povolán byl a druhý
luk bude jej prý v dnech nejbliž

ších následovati

— Krajany v Boyd County
Neb a Gregory County S D

upozorňujeme že A Křikač v

Butte Boyd Co Neb má na

skladě úplnou zásobu hospodář- -

kých strojů které prodává za

nízké ceny a krajany vždy v obo-

ru tomto co nejlépe obslouží
Přesvědčte se u něho nežli koupí
te jinde 25—3m

— Kuřte výhradní Pospíšilovy

nejjernnéjíf jc doutníky 18-- ir

( Br Bašta pohřben na Česko-Slo- -

vanský Hřbitov za velkého uča-- H

stenství jak od členů spolků tak

i obecenstva Kapela jejíž členo-- i

vé jsou též členovy Z Č B J a

t která se též tak nazývá pod říze-'Sní- m

br Jos Cibulky překvapila
každého neboť jak hrála při po-

hřbu může se postavili ku každé

vyhlášené velkoměstské hudbě

neboť ona také se skládá ze sa-

mých dobrých dobře vyučených
hudebníků Přeju ji by jak nyní

pokračuje tak šla ku předu
dále ku chloubě a cti své i naší

- Clarkson dnes se hýbe staví o

překot jak veselé a milé jest to

klepání tesařů pro Clarksonského
'

osadníka když vidí že snad měste

čko přec na 'truc' sousedům pokra-

čuje a 2a nebudo ui terčem jejich
iíklebků Mlýa ul 10 xíno


